08.11.2018г. № 208
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЗДОРОВЬЕ» НА 2019 – 2021 ГОДЫ

В целях создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования «Нижнеудинский район» в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Законом Иркутской области от 05.03.2010г. N4-ОЗ "Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области",статьей 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 26.10.2020г. №214, администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Здоровье» на 2019 – 2021 годы.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

Мэр муниципального образования
«Нижнеудинский район»
А.А. Крупенев

Утверждена
постановлением администрации
муниципального района
муниципального образования
«Нижнеудинский район»
от 08.11.2018 года №208
(в редакции постановлений: от 14.06.2019г. №109,
от 19.12.2019г. №235, от 27.03.2020г. №63, от 1.04.2020г. №,             от 22.06.2020г. №126, от 11.05.2020г. №219, от 05.11.2020г. №219, от 24.11.2020г. №234, от 30.12.2020г. №286, от 26.04.2021г. №55, от 06.07.2021г. №115)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЗДОРОВЬЕ»
НА 2019 - 2021 ГОДЫ

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Здоровье» на 2019 – 2021  годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Иркутской области от 05.03.2010г. N4-ОЗ "Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области"

	Администратор Программы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – Управление по культуре, спорту и молодежной политике)

	Разработчики Программы (структурные подразделения администрации района и (или) сторонние организации)
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – Администрация), структурные подразделения Администрации, муниципальные учреждения, подведомственные структурным подразделениям Администрации (далее – структурные подразделения, муниципальные учреждения), ОГБУЗ «Нижнеудинская районная больница» (далее – ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ»)(на основании Соглашений о сотрудничестве)

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы - создание условий для оказания медицинской помощи и профилактики заболеваний на территории Нижнеудинского района.
Задачи Программы:
1) создание благоприятных условий для привлечения молодых специалистов в медицинские учреждения на территории Нижнеудинского района;
2)создание условий для повышения качества медицинского обслуживания;
3) создание условий для повышения престижа профессий медицинских работников;
4) профилактика заболеваний среди населения Нижнеудинского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019 - 2021 годы. Программа реализуется в один этап

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем расходов на реализацию Программы за счет всех источников составляет 4576,8 тыс. руб. В том числе по годам и источникам финансирования:
	Годы
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Финансиро-вание, всего
	ФБ*
	ОБ*
	МБ*
	Внебюджет-ные средства

	2019-2021гг.
	4576,8
	0,0
	0,0
	4576,8
	0,0

	2019г.
	949,9
	0,0
	0,0
	949,9
	0,0

	2020г.
	711,2
	0,0
	0,0
	711,2
	0,0

	2021г.
	2915,7
	0,0
	0,0
	2915,7
	0,0

Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета.
Объемы финансирования могут уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию Программы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1) привлечение 6 молодых специалистов в медицинские учреждения на территории Нижнеудинского района;
2) увеличение количества населенных пунктов Нижнеудинского района, в которых осуществляется розничная продажа лекарственных препаратов для медицинского применения, до 42 к 2021 году;
3) увеличение числа мероприятий, направленных на сохранение и укрепление кадрового потенциала, до 4 к 2021 году

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Одним из главных принципов развития территории Нижнеудинского района является координация мер на местном уровне по созданию условий для развития отраслей экономики и социальной сферы.
В этой связи особое значение отводится стратегии социально–экономического развития Нижнеудинского района, главными результатами которой должны стать повышение качества жизни населения, формирование инфраструктуры, которая обеспечит комфортную среду обитания граждан.Достижение указанных результатов может быть получено, в том числе развитием и совершенствованием условий оказания медицинской помощи населению.
К вопросам местного значения муниципального района в области здравоохранения относится создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации  бесплатной медицинской помощи.
Численность населения Нижнеудинского района составляла на 01.01.2017г. – 63918 человек.
В настоящее время лечебная сеть вНижнеудинском районе представлена: ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ», городскими больницами в р.п. Шумский, р.п. Атагай и г. Алзамай, участковыми больницами в п. Шеберта, п. Костино, с. Порог и с. Худоеланское, врачебнымиамбулаториями в п. Ук, с. Алыгджер, с. Мельница и с. Катарбей, а так же 55 фельдшерско-акушерскими пунктами.Учитывая то, что с каждым годом увеличивается число специалистов предпенсионного и пенсионного возраста, проблема кадров в сфере здравоохранения Нижнеудинского района стоит очень остро.ВНижнеудинском районе крайне низкая по сравнению со среднеобластным уровнем обеспеченность населения врачами. Обеспеченность врачами на 01.01.2017 года составляет 17 на 10000 населения (при областном показателе – 47). Дефицит кадров имеется среди специалистов, осуществляющих медицинскую помощь в участковой службе, врачей-терапевтов, педиатров, онкологов, урологов, травматологов, стоматологов и т.д.
В последние годы в учреждениях здравоохранения ведется определенная работа, направленная на укрепление материально-технической базы. Качественное медицинское обслуживание населения зависит от многих факторов, но главными являются -  наличие грамотных высококвалифицированных специалистов и качественное доступное лечебно-диагностическое оборудование.
Решение данных проблем возможно при условии разработки соответствующей программы, что позволит достичь определенных результатов по созданию условий для оказания медицинской помощи населению Нижнеудинского района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи.

III. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основная цель Программы: создание условий для оказания медицинской помощи и профилактики заболеваний на территории Нижнеудинского района.
Задачи Программы:
создание благоприятных условий для привлечения молодых специалистов в медицинские учреждения на территории Нижнеудинского района;
создание условий для повышения качества медицинского обслуживания;
создание условий для повышения престижа профессий медицинских работников;
профилактика заболеваний среди населения Нижнеудинского района.

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем расходов на реализацию Программы за счет всех источников составляет 4576,8 тыс. руб. В том числе по годам и источникам финансирования:

	№ строки
	Задачи, мероприятия программы
	Срок реализа
ции мероприятий программ
мы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия
программы

	Финансовые средства, все
го
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1. Создание благоприятных условий для привлечения молодых специалистов в медицинские учреждения на территории Нижнеудинского района

	2
	Всего по задаче 1
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	2593,1
	0,0
	0,0
	2593,1
	0,0

	2019г.
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0

	2020г.
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2021г.
		1993,1
	0,0
	0,0
	1993,1
	0,0

	3
	Предоставление молодым специалистам единовременных «подъемных» выплат
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	1200,0
	0,0
	0,0
	1200,0
	0,0
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике

	2019г.
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0

	2020г.
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2021г.
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0

	4
	Предоставление молодым специалистам социальных выплат на приобретение жилого помещения
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике

	2019г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Приобретение и ремонт жилья для молодых специалистов
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	1393,1
	0,0
	0,0
	1393,1
	0,0
	КУМИ, МКУ "УКС Нижнеудинского района", Учреждения, подведомственные Управлению по культуре, спорту и молодежной политике

	2019г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021г.
	1393,1
	0,0
	0,0
	1393,1
	0,0

	6
	Задача 2. Создание условий для повышения качества медицинского обслуживания

	7
	Всего по задаче 2
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	1133,7
	0,0
	0,0
	1133,7
	0,0

	2019г.
	199,9
	0,0
	0,0
	199,9
	0,0

	2020г.
	311,2
	0,0
	0,0
	311,2
	0,0

	2021г.
	622,6
	0,0
	0,0
	622,6
	0,0

	8
	Приобретение имущества для оказания медицинской помощи и повышение квалификации персонала
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	733,7
	0,0
	0,0
	733,7
	0,0
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике

	2019г.
	199,9
	0,0
	0,0
	199,9
	0,0

	2020г.
	311,2
	0,0
	0,0
	311,2
	0,0

	2021г.
	222,6
	0,0
	0,0
	222,6
	0,0

	9
	Транспортировка биоматериалов в организации лабораторной диагностики COVID-19
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0
	Администрация, структурные подразделения, муниципальные учреждения, ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ»

	2019г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021г.
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0

	10
	Задача 3. Создание условий для повышения престижа профессий медицинских работников

	11
	Всего по задаче 3
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	350,0
	0,0
	0,0
	350,0
	0,0

	2019г.
	350,0
	0,0
	0,0
	350,0
	0,0

	2020г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12
	Мероприятия, направленные на сохранение и укрепление кадрового потенциала
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	350,0
	0,0
	0,0
	350,0
	0,0
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, РЦНТиД

	2019г.
	350,0
	0,0
	0,0
	350,0
	0,0

	2020г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	Задача 4. Профилактика заболеваний среди населения Нижнеудинского района

	14
	Всего по задаче 4
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2019г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020г.
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2021г.
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	15
	Информационно-профилактические мероприятия
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0
	Администрация, структурные подразделения, муниципальные учреждения, ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ»

	2019г.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020г.
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	2021г.
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0

	16
	Всего по Программе
	2019 – 2021 г.г., в том числе
	4576,8
	0,0
	0,0
	4576,8
	0,0

	2019г.
	949,9
	0,0
	0,0
	949,9
	0,0

	2020г.
	711,2
	0,0
	0,0
	711,2
	0,0

	2021г.
	2915,7
	0,0
	0,0
	2915,7
	0,0

[bookmark: _GoBack]
V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализацию мероприятий Программы осуществляют исполнители программных мероприятий. При необходимости исполнители программных мероприятий могут заключать соглашения о сотрудничестве.
Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет Финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и заместитель мэра – начальник управления по социальной сфере.

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№ п/п
	Наименование показателя
результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2017г.
	Планируемое значение по годам

	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1Привлечение молодых специалистов в медицинские учреждения на территории Нижнеудинского района
	Количество молодых специалистов
	0
	2
	2
	2

	2
	2Количество населенных пунктов Нижнеудинского района, в которых осуществляется розничная продажа лекарственных препаратов для медицинского применения
	Единиц
	10
	38
	40
	42

	3
	Количество мероприятий, направленных на сохранение и укрепление кадрового потенциала
	Единиц
	0
	2
	3
	4

1 Под количеством привлеченных молодых специалистов в рамках Программы подразумевается количество молодых специалистов, подписавших обязательство на выполнение ими трудовых обязанностей в ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ» сроком не менее пяти лет в связи с предоставлением единовременных «подъемных» выплат и (или) выплат на приобретение жилого помещения.
2 Под розничной продажей лекарственных препаратов подразумевается их реализация через фельдшерско-акушерские пункты и аптечные пункты ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ». Реализацию лекарственных препаратов в фельдшерско-акушерских пунктах и аптечных пунктах ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ» подтверждает ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ».
3Под мероприятиями, направленными на сохранение и укрепление кадрового потенциала в рамках настоящей Программы подразумеваются культурно-массовые, информационно-просветительские и спортивные мероприятия, поощрения медицинских работников, организация официальных приемов (банкетов, фуршетов) и праздников.

Заместитель мэра - начальник
управления по социальной сфере
И.П. Иванова